dotum & seniores populi in atrium principis sacerdo-
tum, qui dicebatur Caiphas, & consilium fecerunt vt
Iesum dolo tenerent & occiderent, f: Princeps autem
sacerdotum & omne consilium, quererant fūlum
testimonium contra Iesum, vt eum morti traderent,
& non inuenierunt cum fali testes accesserint. 27, a:
Mane autem facto: consilium interiunt omnes princi-
pes sacerdotum & seniores populi aduersus Iesum, vt
eum morti traderent. Mar. 14, f: Summi vero sacer-
dotes & omne consilium quererant aduersus Iesum
testimonium vt eum morti traderet, nec inueniebat.

VI ¶ Impudenter accusando, Mar. 15, a: Et confe-
sum mane consilium facientes summi sacerdotes cū
senioribus, & scribis, & vniuerso consilio, vincentes
Iesum, duxerunt & tradiderunt Pilato, Lucæ. 23, a:
Coperunt autem illum accusare dicentes: Hunc ini-
venimus subuentem gentem nostram, & prohibe-
tem tributari Cæsar, & dicentes se Christum re-
gem esse, b: Strabant autem principes sacerdotum, &
scribæ constanter accusantes eum, Ioan. 18, e: Addu-
cunt ergo Iesum à Cayphæ in prætorium. Erat autem
mane, & ipsi non introierunt in prætorium, vt non con-
taminaretur, sed vt manducarent pascha. Exiuit er-
go ad eos foras Pilatus & dixit: Quam accusatiōnem
affertis aduersus hominem hunc; responderunt & di-
xerunt ei: Si non esset hic malefactor, non tibi tradi-
ssemus eum.

VII ¶ Crudeliter consummata per gentiles. Tur-
piter illudendo, Esaiæ. quinquef. tert. a: Quis cre-
didit auditui nostro, & brachium domini cui reue-
latum est? Et ascendet sicut virgultum coram eo,
& sicut radix de terra sitienti. Non est species ei ne-
que decor. Et vidimus eum & non erat aspectus, &
desiderauimus eum despectum, & nouissimum viro-
rum, virum dolorum & scientem infirmitatem, b:
Et

Et nos reputauimus eum, quasi leprosum, & percussum a Deo & humiliatum. *c. 2. a.* Quis est iste qui venit de Edom tinctus velutibus de bosforo? Ego qui loquor iustitiam, & propagator sum ad saluandum. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua, sicut calcantium in torculari? Torcular calcavi solus, & de gentibus non est vir mecum. Circunspexi & non erat auxiliator, quicquam & non fuit qui adiuuaret, *Matth. 27. c.* Tunc milites praetidis fasciپtes Iesum in praetorio, congregauerunt ad eum universam cohortem, & exuentes eum, chlamydem coecineam circumdederunt ei. Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & harundinem in dextera eius, & genu flexu ante eum, illudebant ei dicentes: Ave rex Iudeorum, *Marc. 15. b.* Et percutiebant caput eius harundine, & conspuebant eum, & ponentes genua adorabant. *Ioan. 19. a.* Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellauit. Et milites plectentes. Et dabant ei alapas. Exiuit ergo Iesus portans spinam coronam, & purpureum vestimentum, & dicit eis: Ecce homo. Cum ergo vidissent eum pontifices, & ministri, clamabant dicentes: Crucifige crucifige eum. Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium dei fecit.

VIII. ¶ Pœnalter crucifigendo, *Psal. 21. b.* Ego sum vermis & non homo. Omnes videntes me deriserunt me. Sperauit in domino eripiat eum, *d.* Foderunt manus meas & pedes. Diviserunt sibi vestimenta mea, *e. 68.* Et dederunt in escam meam fel. *Matth. 27. c.* Tunc dimisit illis Barrabam. Iesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur. *d.* Et postquam illuserunt ei exuerunt eum chlamyde, & induerunt eum vestimentis eius, & duxerunt cum ut crucifigerent. Exeuntes autem inuenierunt hominem cyrenensem nomine Simonem, hunc angariauerunt ut tolleret crucem eius. Et venerunt in locum qui dicitur gol-

gata, quod est calvariae locus & tradidit Iesum flagelis caelum, ut crucifigeretur. Et crucifigentes eum disiuserunt vestimenta eius, mittentes super eis quis quod tolleret. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtu. *Marc. 15. b.* Pilatus autem volens satisfacere populo dimisit illis Barrabam, *c.* Erat autem hora tertia & crucifixerunt eum, *Lu. 23. d.* Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum quod propter homicidium, & sed tionem missus fuerat in carcere quem petebant, Iesum vero tradidit voluntati eorum. *e.* Et postquam venerunt in locum qui vocatur calvariae ibi crucifixerunt eum: & latrones, unum a dextris, & unum a sinistris, *Ioannis. 19. d.* Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur. Suscepunt autem Iesum & eduxerunt eum. Et batuans sibi crucem exiuit in eum qui dicitur calvariae locum. *f.* Postea sciens Iesus quia omnia consummata sunt, ut consummatur scriptura dixit: Sitio. Cum ergo accepisset acetum dixit: Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.

IX. ¶ Patienter tolerata per Christum. Decenter se non defendendo, *Esaia. 50. c.* Dominus deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorium non abiui. Corpus meum dedi peccatis, & genas meas velletibus. Faciem meam non auerti ab increpationibus & conspuentibus in me. Dominus deus auxiliator meus, & video non sum confusus. *53. c.* Oblatus est quia ipse uictus, & non aperuit os. Sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmuticeret, & non aperiet os suum. *d.* Et pro transgressoribus rogauit. *Tbre. 3. d.* Dabit percurrenti se maxilam, saturabitur opprobriis.

X. ¶ Feruenter pro crucifigentibus orando, *Lu. 23. b.* Pater dimitte illis, non enim sciunt quod faciunt, *1. Pet. 2. d.* Quia & Christus passus.

XI. ¶ Feliciter operata quo ad Christum. *Psal. 21. f.*

Remisi

Reminscentur & conuertentur ad dominum omnes fines terrae. Et adorabunt in conspectu eius omnes familiæ gentium. Esai. 53, c: De angustia & de iudicio sublatus est. Generationem eius quis enarrabit? quia absconditus est de terra viuentium. Proper scelus populi mei percussit eum. Et dabit impios pro se pulvra, & diuites pro morte sua, eo quod iniuriam non fecerit, neq; dolus fuerit in ore eius, & dominus volueret conuertere eum in insimilate. d: Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, & voluntas domini in manu eius dirigeretur. Pro eo quod laborauit anima eius, videbit & saturabitur. Ideo dignam ei plurimos, & fortium diuidet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, & cum iniurias reputatis est. Humilitas, 2, b: Huius initiauit semetipsum, Hebreo. 2, b: Eum autem, qui modico quam angeli minoratus est, videmus Iesum propter passionem mortis gloria & honore coronatum, ut gratia dei pro omnibus gaudaret mortem. 10, c: Et omnis quidem sacerdos praestet est, quotidie missi trans, & easdem saepe offerens hostias, quæ non possunt auferre peccata. Hic autem unum pro pecatariis offerens hostiam, in sempiternum sedet in extera dei.

XII **Q**uo ad nos, Esai. 42, b: Et dedite in fœdus populi. 43, d: Veruntamen seruire me fecisti in peccatis tuis. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniurias tuas. 49, g: Nunquid tolletur a fœti prædicta? Equidem & captiuitas a fœti tolletur. 50, a: Nunquid abbreviat, & parvula facta est manus meas? 53, b: Vere lanugores nostros ipse tulit. Ipse autem. Disciplina pacis nostræ super eum. Et posuit dominus in eo iniuriam omnium nostrum. d: In scientia sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos. Zacha. 9, c: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinculos de lacu, in quo non erat aqua. 12, c: Et erit in die illa, quæ tam

ram conterere omnes gentes, quæ veniunt contra Hierusalem, & effundant super dominum David & super habitatores Hierusalem spiritum gratiæ, & precum. Et aspicient ad me quem confixerunt, Ioan. 8, d: Cum exaltaueritis filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum. 11, f: Vnus autem ex ipsis, Cayphas nomine, cum esset pontifex anni illius dixit: Vos nesciatis quicquam nec cogitatis, quia expedit ut unus moria tur homo pro populo, & non tota gens pereat. Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius prophetauit, quia Iesus moriturus erat, per gente. g: Et non tantum pro gente, sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. 12, e: Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Hoc autem dixit significans quia morte esset moritusrus. Vide Mors.

I **C**æsarius **P**astor summus Deus Affetuose reuocans errantes, Hiero. 23, 5, Ecce ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris, ad quas elecerem eos illuc, & conuertam eos ad rura sua, & crescent, & multiplicabuntur, & suscitabo super eos pastores, & pascent eos. Eze. 9, 4, c: Ecce ego ipse. Ovis, 2, d: Et educam eas. Ovis, 3, 10, b: Ego sum pastor bonus, Hebreo. 13, d: Deus autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium in sanguine testamenti æterni, dominum nostrum Iesum Christum, aperte vos in omni bono, ut faciatis eis voluntatem, faciens in vobis quod placet coram se, 1. Petr. 2, d: Eratis enim Ovis, 5.

II **C**opiose remunerans obsequentes, Esai. 40, c: Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo levabit, foctas: ipse portabit, Ezechii. 34, c: quar. d: In pascuis, Ovis, 3: Quod perierat requiram, & quod abiectum erat reducam, &

& quod confractum fuerat alligabo, & quod infirmum
fuerat consolidabo, & quod forte & pingue custodi-
am, & pascam illas in iudicio. g, Vos autem greges mei
greges pascue meæ homines estis, & ego dominus
deus vester, Ioan. 10, c. Ego sum pastor bonus, & co-
gnosco oves meas, & cognoscunt me meæ. Sicut nos-
uit me pater, & ego nosco patrem & animam meam
pono pro omnibus meis. Et alias oves habeo. Quis, 2,
e, Oves meæ. Imitatio, x. Et ego vitam æternam do eis,
& non peribunt in æternum, & non rapiet eas quisque
de manu mea.

III. ¶ Pastor bonus deum attendit, Ioan. 10, 2, Qui
accem intrat per ostium, pastor est oviuum. Et quum
proximas oves emiserit, ante eas vadit, & oves illum
sequuntur, quia sciunt vocem eius. 21, d: Dixit Simo-
ni Petro Iesus: Simon Ioannis diligis me plus his? Di-
cit ei: Etiam tu scis, quia amo te, dicit ei: Pasce agnos
meos. 1. Corinth. 4, a, Sic nos. Ministerium, 1. Hic
iam queritur inter dispensatores, vt fidelis quis in-
ueniatur.

IV. ¶ Quibus intendit. Hierem. 3, e, Et dabo vobis
pastores iuxta cor meum, & pascam vos scientia & do-
ctrina. Matthæ. 20, d, Scitis quia principes gentium
dominantur eorum. Non ita erit inter vos. Sed qui
que voluerit inter vos maior fieri si vester minister
Sicut filius hominis non venit ministrari, sed mini-
strare, & dare aiam suam in redemptione pro multis.
Lucae. 22, c, Dixit autem eis: Reges gentium. Ioan. 10,
b, Bonus pastor animam suam dat pro omnibus suis,
x, Timo. 3, a, Oportet enim episcopum irreprehensi-
bilem esse. Titum. 1, b: Oportet enim episcopum. Sacer-
dos, 2, 3, d, Discant autem & vestri. Heb. 13, b, Memen-
tote. Euangelium, 5, Actu. 20, f, Attende vobis & vi-
niuerso gregi, in quo vos posuit spiritus sanctus epi-
scopos regere ecclesiæ dei, q acquisiuit sanguine suo.

V. ¶ Præmium acquirit. Matthæ. 24, d, Quis putas
est

est fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus
super familiam suam, vt de illis cibum in tempore.
Beatus ille seruus, quem quum venerit dominus eius
inuenierit sic facientem: Amen dico vobis, quoniam
super omnia bona sua constituet eum. 1. Thessa. 5, c.
Rogamus autem. Euangeliū. 5, 1. Timot. 5, c. Qui
beni præsumit, vbi supra, 5, 1. Pet. 5, 3: Seniores ergo
qui in vobis sunt, obsecro consenior, & testis Christi
passionum, q & etius quæ in futuro reuelanda est glo-
rig communicator. Pascite qui in vobis est gregem
Dei, prouidentes non coacte sed spontaneæ: secundum
deum, neq; turpis lucri gratia, sed voluntarie, neq; vt
dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo
b. Et quia apparuuerit princeps pastorum percipietis
immarcessibilem gloriæ coronam.

VI. ¶ Pastor malus bonum gregem dissipat, Hiero.,
2, b, Sacerdotes non dixerunt, vbi est dominus, & te-
nentes legem nescierunt me, & pastores prævaricati
sunt in me. 50, a: Grex perditus factus est populi: me
us, pastores eorum seduxerunt eos. Ezech. 34, a: Fili
hominis propheta de pastoriis Israel: Vt pastori-
bus Israel, qui pascebant semetipsos. Lac comedebat
tis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occide
batis, gregem autem meum non pascebatis: quod in
firmum fuit non consolabatis, & quod egrotum non
sanastis. Quod confractum est non alligatis, & quod
abiectum est non reduxistis, & quod perierat no[n] quæ
sistis, sed cum austerritate imperabatis eis & cum po-
tentia. b, Et dispersa sunt oves meæ, eo quod non ef-
set pastor. e, Nonne satis vobis erat pascua bona de-
paci, insuper & reliquias pascuarum vestiarum con-
cultaſis pedibus vestris, & cum purissimam aquam
biberetis, reliquam pedibus vestris turbatis, & corni-
bus vestris vernalibus omnia infirma pecora, donec
dispergerentur foras, saluabo gregem meum, & non
erit ultra in rapinā, & iudicabo inter pecus & pecus.

a Propterea

Propterea h̄c dicit dominus: Ecce ego ipse iudico inter pecus pingue & macilentum. Pro eo q̄ lateribus & h̄ueris impingebatis, Ioan.10, a, Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fuit est & latro. Mercenarius autem, & qui non est pastor cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem & dimittit oves & fugit, & lupus rapit & dispergit oves VII ¶ Commodum proprium spectat, Esaiæ.36, d, Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam. Omnes in viam suā Auaritia, 3, Venite sumamus, Ebrietas, Ezecl.34, b, Propterea pastores audite verbum domini. Vtio ego dicit dominus deus, quia pro eo q̄ facti sunt greges mei in rapinam, & oves meæ in deuoratiōem omnium bestiarum agri, eo q̄ non esset pastor neq; enim quāsierūt pastores gregem meum, sed pascibant semetipſos, c: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, & cessare faciam vt vltra non pascant gregem meum, nec pascat amplius pastores semetipſos. Et liberabo gregem meum de ore eorum, & non erit vltra eis in escam dicit dominus, Ioan.10, c, Mercenarius aut̄ fugit, q̄a mercenarius est, & non pertinet ad eum de ouibus.

VIII ¶ Malum cōtra se prouocat, Hiere.23, a, Vt pastoriibus qui disperdunt, & dilacerant gregem pascuae meæ. Ideo h̄c dicit dominus: Vos dispergitis gregem meum & cieciſtis eos & non visitatis eos. Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum, 23, g, Vlulate pastores & clamare, & aspergite vos cinere optimates gregis, quia compleri sunt dies vestri, vt interficiamini, & dissipationes vestrae. Vox clamoris pastorum, & vlulatus optimatum gregis, quia vastauit dominus pascua eorum, & conticuerunt arua pacis à facie iræ furoris domini, Zachar.10, b, Super pastores iratus est furor meus, & super hircos visitabo, vndeclimo, a, Vox vlulatus pastorum, quia vastata est magnificētia eorum. H̄c dicit dominus

nus, pasce pecora occisionis, quæ qui possidebant, occidebant, & non dolabant, & vendebant ea, dicentes: Benedictus dominus diuitiae facti sumus. Et pastores eorum non parcebāt eis, & ego non parcām vltra super habitantes terram, dicit dominus, d, Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti. O pastor & idolum derelinquens gregem, Gladius super brachii eius, & super oculum dextrum eius.

I ¶ Pater noster deus singularis Benigne filios reuocando, Psalm.102: Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se, Esaia, 53, d, Tu enim pater noster, & Abraham nescivit nos. Tu domine pater noster, & redemptor noster, 4, d, Et nunc domine pater noster es tu, nos vero lutum, & factor noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris domine satis, & ne vltra membris iniquitatis nostra, Hiere.3, f, Patrem vocabis me, & post me ingredi non cessabis.

II ¶ Copioſe necessarii prouidendo, Deuteron.32, 2, Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit, & creauit? Matthæ.6, d, Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis. Quærите ergo primum regnum dei, & iustitiam eius, & h̄c omnia adiicientur vobis, 7, b, Siergo vos, Oratio, 8, Hebreo.13, a, Sint mores sine Auaritia. x, 1, Petri, 5, b, Humiliatim. Hu-militas, 3,

III ¶ Honorabilis iuste remunerando, Malach. primo, b, Filius honorat patrem. Filius, tertii. Mattheo, sexto, b, Sic ergo vos orabitis pater noster. viceſimo tertio, b, Et patrem nolite vocare vobis super terram: Vnus est enim pater vester, qui in cœlis est, Galatas, quarto, a, Quoniam etsis, Filius, secun-dus, Ephes.

Ephesi.9, c: Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis pater natus in ecclesiis & in terra nominatur. 4, b, Vnus deus & pater omnium, qui super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis.

I **Pauperes** boni in scipis humiliantur, Pro.29, a, Melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua, q̄ diues torquens labia sua & insipiens, c, Melior est pauper iustus, q̄ vir mendax. 28, a, Melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua, q̄ diues in prauis itineribus, Eccle. 10, d, Pauper gloriatur per dicti plinam & timorem suum. 18, d, Memento paupertatis, Diuitiae, 4, 30, b, Melior, Diuitiae, 16, Apocalyp., c, Scio tribulationem tuam, & paupertatem tuam, sed diues es.

II **Necessariis** contentantur, Tobi. 4, d: Noli timere fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerim⁹ deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene, Psal. 21, f, Edent pauperes & facurabuntur. 36, c, Melius est modicum iusto, Pro. 12, b, Melior est pauper & sufficiens sibi, quā gloriosus, & indigens pane. 13, a, Est quasi diues, quem nihil habeat, & est quasi pauper quem in multis diuitiis sit. 12, b, Melius est parum cum timore domini, q̄ thesauri magni & infatiables. 16, b, Melius est parum cum iustitia, q̄ multi fructus cum iniuria quitate. 50, d, Duo rogauit te, ne deneges mihi: Vanitatem, & verbum mendaci⁹ longe fac a me: Mendicatatem, & diuitias ne dederis mihi: tribuit tantum via eti⁹ meo necessaria, ne forte faciatuſ illiciar ad negligendum, & dicam quis est dominus, aut egestate corporis furer, & periurem nomen dei mei. Eccles. 4, c, Melior est puer pauper & sapiens rege fene & stulto qui nescit praevidere in posterum, Eccles. 29, d, Initium vita hominis. Dominus, 7, 39, d, Initium necessariae vita

Abſtū

Abſtinentia, 2, 40, c, Vita ſibi ſufficientis operariſ condulcabitur. 1, Timoth. 6, b, Nichil enim intulimus. Sollicitudo, 1,

III **A bonis** ſuſtentantur, Deute. 75, a: Et omnino indigens, & mendicus, non erit inter vos. b, Non decidunt pauperes, Eleemosyna, e, Psal. 106, d: Et adiuuit pauperem de inopia, Pro. 26, a: Nouit iustus cauam pauperum, Eccle. 4, a: Congregationi pauperum affabulem te fac to, Roma. 15, f: Probauerunt enim Macedonia & Euangelium, 5, 1, Corint. 16, a: De collectis autem, que fiunt in sanctos, ſicut ordinari in ecclēſijs Galatice, ita & vos facite per vnam ſabbati, 2, Corinth. 8, a: Notram autem facimus vobis fratres gratiam dei, c, Si enim voluntas prompta eſt, ſecundum id quod habet accepta eſt, non ſcdm id quod nō habet. Non enim ut talis fit remiſſio, vobis autem tribulatio: ſed ex æqualitate. In praesenti tempore vſtra abundantia illorum in opiam ſuppletat, vt & illorum abundantia vſtriæ in opia ſit ſupplementum, Gal. 1, b, Tantum vt pauperum memores eſſemus.

IV **A Deo** remunerantur. Psalm. 57, b: Parasti in dulcedine tua pauperi deus. Eccle. 11, b: Est homo marcidus, egens recuperatione, plus deficiens virtute, & abundans paupertate, & oculus dei respexit illum in bono, & erexit cum ab humilitate ipſius, & exaltauit caput eius, & mirati ſunt in illo multi, & hono rauerunt deum, c: Confide in Deo, & mane in loco tuo. Facile eſt enim in oculis dei ſubito honestare pauperem, Eſaias. 1, 4, g: Et paſcentur primogeniti pauperum, & pauperes fiducialiter requieſcent. Quia dominus fundauit Sion, & in ipſo ſperabunt pauperes populi eius. 29, f: Et addent mites in domino lætitiam, & pauperes homines in sancto Israel exultabunt. Matthe. 5, a, Beati pauperes spiritu, quoniam ipſorum eſt regnum celorum. 19, c, Si vis perfectus eſſe, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, &

3 3 habebis

Habebis thesaurum in celo, & veni seque te me, d. Et omnis qui reliquerit dominum, vel fratres aut iorores aut patrem aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & viram æternam possidebit, Mar. 10. d. Amen dico vobis nemo est, qui reliquerit dominum, qui non accipiet et centies tantum nunc in hoc tempore, & in seculo futuro vitam æternam, Luc. 16. f. Factum est, ut moreretur mendicus, & portaret ab angelis in sinum Abrahæ, 18. e. Amen dico vobis, nemo est, qui reliquerit dominum aut parentes propter regnum dei, & non recipiat multo plura in hoc tempore, & in seculo futuro vitam æternam.

V ¶ De malis illis vindicantur, Exodi. 21. d. Ad genam non contristabis. Viduæ & pupillo non nocte habitis, 23. a. Peregrino molestus non eris, 2. Regum, 22. c. Et populum pauperem salutum facies, Iob, 5. c. Porro salutum faciet egenum à gladio ori eorum: & pauperem de manu violenti, 36. b. Eripet de anguitia sua pauperem, Psalm. 9. d. Quoniam non in finem obliuio crit pauperis, g. Tibi derelictus est pauper, 11. b. Propter miseriari inopum & gemitam pauperum, 24. d. Respic in me & misere te mei, 139. b. Cognoui, quia faciet dominus iudicium inopis, Proverbio, 24. d. Qui calumniatur egenum, exprobrat factori eius, dec. sep. a. Qui despiciat pauperem, exprobrat factori eius, vice si. secundo. a. Diues & pauper obuiarunt sibi virtusque operator est dominus, c. Qui calaminiatur. Diuitia, 12. d. Non facias violentiam pauperi, quia pauper est, neque conteras egenum in porta, quia iudicabit dominus causam eius, & configeret eos qui confixerunt animam eius, Ecclesiasti. 21. a. Deprecatio paupers ex ore vixque ad aures eius peruenit, & iudicium festinato adueniet illi, 34. d. Qui offert sacrificium, Honor, quint. Panis egenus cum vita paupcris est, qui defraudat illum homo sanguinis

guinis est. Qui auferat in sudore panem, quasi, qui occidit proximum suum, 33. c. Non accipiet dominus personam in paup. rem, & depreciationem læsi exaudiet. Non despiciet preces pupilli, nec viduam si effundat loquaciam gemitus. Nonne lachrymæ viduæ ad maxillam descendunt, & exclamatio eius super deducenter eas? A maxilla enim ascendunt vixque ad colum, & dominus exauditor non delectabitur in illis. Esaïæ, 25. b. Quia factus es fortitudo, qua dragis, prim. e. Egeni & pauperes querunt aquas, & non sunt, lingua eorum siti aruit. Ego dominus exaudiens eos, Hierem. 21. d. Hæc dicit dominus: Iudicate mane. Iudicium, 25. Amos, 2. b. Super tribus sceleribus Israël, & super quatuor non conuertamus eum, pro eo quod vendiderit pro argento iustum, & pauparem pro calciamentis, 4. a. Audite verbum hoc vacca pinguis, qui estis in monte Samariæ, qui calumniam facitis egenis, & confringitis pauperes. Quæ dicitis dominis vestris afferte & bibemus. Iura, ut dominus deus in sancto suo, 8. b. Audite hoc qui conteritis, Dantia, e.

VI ¶ A malis hominibus abominantur, Pronerb. 14. c. Erat proximo suo pauper odiosus erit, 18. d. Cum obsecrationibus loquetur pauper, 19. a. Fratres hominis pauperis oderunt eum, insuper & amici procul recesserunt ab eo, 28. b. Sapiens sibi videtur vir diues: pauper autem prudens scrutabitur eum. Ecclesiasti, 13. a. Diues iniuste egit & fremet, pauper autem læsus tacebit, c. Venatio leonis in eremo, sic & pacuia diuitum. Diuitia, 9. Et sic abominationis est superbo humilitas, sic & exercitatio diuitis pauper, d. Diues loquutus est, & omnes tacuerunt, Iacobi, 2. a. Nonne deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide & hæredes regni quod repromisit Deus diligenteribus sc?

VII ¶ Pauperes mali impatientia agitantur.
a 4 Pröuer,

Prete. 1, b: Omnes dies pauperis mali. 28, a: Vir pauper calumnians pauperes, similis est imbris vellemen-
ti, in quo paratur famae. Ecclesi. 13, d: Et nequissima paupertas in ore impij. 25, a: Tres species odiunt anima mea. Pauperem superbum, & diuitem mendacem & semen fatuum & infensatum.

VIII ¶ Paupertas Christi exemplaris, Matth. 8, c: Et accedens vnius scriba. Imitatio, 1, 2. Cor. 8, b: Scitis enim gratiam. Dinitio, 2.

I ¶ Pax sempiterna. Psalm. 4, b: In pace in idipsum dormiam & requiescam. Sapient. 3, a: Iustorum animae in manu dei sunt. Vissi sunt oculis insipie-
tis mori. Esaiæ, 3, d: Et sedebit populus meus in pul-
chritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, in requie
opulenta.

II ¶ Pax superna erga deum per passionem nobis Christi prouenit. Roma. 5, a: Iustificati ergo, Fides, 2.
Cor. 5, d: Omnia autem ex deo, q nos reconciliavit sibi per Christum: Quoniam quidem deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Ephe. 2, d: Nisi au-
tem in Christo Iesu, vos q longe eratis aliquando, fa-
sti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, q fecit utramq vnum. d: Et veniens euangeliza-
uit pacem vobis, q longe fuitis, & pacem his q prope
quoniam per ipsum accessum habemus ambo in uno
spiritu ad patrem. Col. 1, c: Quia in ipso complacuit
omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare, & per
reconciliari oia in ipsum, pacificans per sanguinem cru-
cis eius, sicut q in celis sicut q in terris sunt. Act. 10, f:
Verbum misit deus filius Israel, annuntians pacem per le-
sum Christum, hic est omnium dominus,

III ¶ Exigit a nobis humile subiectio[n]e. Io. 9, a:
Quis restitut ei, & pacem habuit? Psal. 67, a: Nonne deo
subiecta erit anima mea. Lu. 10, a: In quamcumq do-
mum intraueritis, primum dicite: Pax huic domui,

&

& siquidem fuerit ibi filius pacis, requiescer super il-
lum pax vestra, sin autem, ad vos reuertetur.

III ¶ Iugem obedientiem. Ezech. 37, g: Et percu-
tam illis cordis pacis. Pactum sempiternum erit eis
Et erit tabernaculum meum in eis, & ero eis deus, &
erunt nishi populus. Malach. 2, b: Pactum meum fuit
cum eo vita & pacis, & dedi ei timorem, & timuit
me, & a facie nominis mei pauebat. Lucæ 2, b: Glo-
ria in altissimis deo, & in terra pax hominibus, bona
voluntatis.

V ¶ Liberalem dilectionem. Hierem. 29, c: Ego e-
nim scio cogitationes, quas ego cogito super vos,
aut dominus, cogitationes pacis, & non afflictionis,
vt dem vobis finem & pacientiam, & innocabitis me
& viuetis, & orabitis me & exaudiam vos, & quære-
tis me & inuenietis. Ioan. 14, d: Pacem relinquo vo-
bis, pacem meam do vobis. Non quomodo mundus
dat, ego do vobis. 14, g: Haec locutus sum vobis, vt
in me pacem habeatis.

VI ¶ Acquirit magnam remunerationem. Iob 22,
c: Acquiefce igitur ei, & habeto pacem, & per ha-
bebis fructus optimos. Zachar. 9, c: Er loquetur pas-
cem gentibus. Philippien. 4, b: Et pax dei qua exupe-
rat omnem sensum, custodiat corda vestra, & intel-
ligentias vestras, in Christo Iesu. Coloss. 3, c: Et pax
Christi exultet in cordibus vestris, in qua & vocati
estis in uno corpore.

VII ¶ Pax interna peccatum excludit. Prover. 1, 5,
b: Secura mens quasi iuge coniuicium. Esa. 48, d:
Non est pax impijs, dicit dominus. 57, d: Creauit
fructum labiorum pacem pacem ei qui longe est, &
qui prope est, dixit dominus, & sanauit eum, impij
autem, impius 2.

VIII ¶ Pax externa bona, vel vera a deo praes-
tatur. 2. Regum 7, b: Et ponam locum populo meo Is-
rael, & plantabo eum & habitabo cum eo. Et non
turba-

a 5 turba-

P A.

turbabitur amplius, & non addent filij iniurias, vt affligant eum. 2. Par. 14. b. Aedificemus ciuitates istas, Eo quod quæsterimus dominum deum patrum nostrorum, & dederit nobis pacem, Ioh. 3. 4. d. Ipso enim concedente pacem, quis est qui condemneret? Prouer. 16. 2. Cum placuerint. Dilectio inimicorum t. Efa. 24. a. Seruabis pacem pacem quia in te speravimus. b. Domine dabis pacem nobis. 45. a. Ego dominus & non alter, Faciens pacem & creans malum. 48. d. Vt tinam attendisses mädata mea, facta fuisset sicut flumen pax tua. Baruch 3. b. Nam si in via dei ambulaf ses, habitastis utique in pace super terrâ. Eze. 34. 6. Et faciam cum eis pactum pacis. 2. Thesf. 3. d. Ipse autem deus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Apocalypsis sexto a. Et exiuit alius equus rufus, & qui sedebat super illum, datum est ei, ut sumeret pacem de terra, & ut inuicem se interficiant, & datus est ei gladius magnus.

IX ¶ In bonis confirmatur. Psalm. 118. x. Pax multa diligentibus legem tuam. 119. a. Cum his qui oderunt pacem eram pacificus. 111. b. Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem, Prou. 12. c. Qui autem, Consilium 7. Eccle. 41. c. Disciplinam in pace conseruare filii. Esaie 32. d. Et erit opus iustitiae pax, & cultus iustitiae silentium, & securitas vestigii in sempiternum. 39. d. Fiat tantum pax (aïl Ezechias rex ad Esaïam) & veritas in diebus meis, Mar. 9. g. Pacem habete inter vos. Rom. 12. d. Si fieri potest, quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes. 14. d. Ita que pacis sunt secessum. 15. 2. Vt nusquisque vestrum dilectio proximi 3. 1. Cor. 7. c. In pace autem vocavit nos deus. 14. f. Non enim est deus dissensioñis, sed pacis. 2. Corint. 13. d. Pacem habete, & deus pacis, & dilectionis, erit vobiscum. Ephesios 4. a. Obsecro itaque vos. Dilectio proximi 5. Hebreo 13. d. Pacem se quaminus cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua ne

P E. Fol. 190
mo videbit deum. Actu. 4. g. Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una. Iac. 3. d. Quæ autem desursum, Misericordia 8. x. Pet. 3. b. In fide atem omnes unanimes.

X ¶ Summe commendatur. Psalm. 36. e. Custodi innocentiam, & vide æquitatem, quoniam sunt reliquæ homini pacifici. Proue. 17. a. Melior est bucella ficta cum gaudio, Hiere. 29. b. Et querite pacem ciuitatis ad quam transmigrare vos feci. & orate pro ea ad deum, quia in pace filius erit pax vestra, Matt. 5. a. Beati pacifici quoniam filii dei vocabuntur. Vnde injunxit discipulis ut ciuitatem vel domum ingrediens salutationem pacis offerrent. Matth. 10. b. Intrantes autem in domum salutare eam dicentes: Pax huic domui. 18. c. Iterum dico vobis, si duo ex vobis consenserint. Dilectio proximi 2.

XI ¶ Pax ficta malum proximo machinatur, Psalm. 27. a. Ne simili tradas me cum peccatoribus. Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Da illis secundum opera eorum, Hierem. 9. c. Sagitta vulnerans, Dolosus 3.

XII ¶ Pax prava in malo copulatur, Psalm. 72. a. Quia zelauit super iniquos, pacem peccatorum visdens, Prou. 1. b. Fili mi si te laetauerint peccatores, ne aquiescas eis. Si dixerit. Veni nobiscum insidiemur sanguini, abscondamus tendiculas contra insolentes frusta, deglutiamus eum sicut infernus viventem, & integrum quasi descendentes in lacum, oem preciosam substatiam reperiemus, impiebimus domos nostras spolijs, sortem mitte nobiscum, marsupium sit vnu omnium nostrum. Fili mi ne amibules cu eis, pedes em eoz ad inalum currunt, & ferunt ut effundant sanguinem. Sic Herodes & Pilatus in morte domini facti sunt, Lucæ 23. b. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus, in ipsa die, nam ante inimici erant.

XIII ¶ A deo reprobatur, Deuter. 29. c. Ne forte sit inter

Inter vos vir ut mulier, Pax erit mihi & ambulabo
in prauitate cordis mei, & assu[m]at ebria sicut enim,
& dominus non ignoscet ei. Matth. 10. d: Nolite ar-
bitrari, quia pacem venerim mittere in terram. Non
veni pacem mittere sed gladium: Veni enim sepa-
re hominem aduersus patrem suum, & filiam aduer-
sus matrem suam, & nurum aduersus socrum suum,
& inimici hominis domestici eius. Lucæ 12. g: Puta-
tis quia pacem veni mittere in terram? Non dico vo-
bis, sed separationem. 19. f: Et ut appropinquauit vi-
dens ciuitatem fleuit super illam dicens. Quia si co-
gnouissem & tu, Et qdem in hac die tua quæ ad pacem
tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.

I **P**eccatum Originale vnde originatur,
Psalmo 50. a: Ecce enim in iniqtatibus cōceptus sum
Rom. 5. b: Propterea sicut. Mors 9.

II **P**Malum operatur. Genesis 8. d: Nequaquam ultra
maledicam terræ propter hominem eo quod sensus
& cogitatio humani cordis in malum prona sint ab
adolescentia sua. Sap. 12. b: Semen enim erat maledi-
cum ab initio. Ecclesia. 17. d: Aut quid nequius, quæ
quod excogitauit caro & sanguis? Esaiæ 64. c: Et sa-
ti sumus. Iustitia e. Romanor. 7. c: Scimus enim,
quia lex spiritualis est: ego autem carnalis sum ve-
nundatus sub peccato. Galatas 5. c: Caro enim concus-
piscit. Caro 3.

III **P**Gratia curatur. Ioann. 1. d: Ecce agnus dei,
Roma. 5. c: Si enim unius delicto multi mortui sunt
multomagis gratia dei, & donum in gratia unius ho-
minis Iesu Christi in plures abūdauit. 5. b: Quod enim
mortuus est, peccato mortuus est semel. 7. d: Infelix
ego homo. Gratia 2. Gala. 3. d: Sed conclusit scriptu-
ra omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Chris-
ti daretur credentibus.

IV **P**ecatum actuale multipliciter agitur. In-
firmis

firmitate. **G**enesis 3. b: Vidi igitur muller quod bo-
num esset lignum ad vescendum: & pulchrum oculus
aspectus delectabile, & tulit de fructu illius & come-
dit. Job 4. d: Ecce qui seruunt ei. Angelus 11. Quan-
tomagis hi qui habitant domos luteas, qui terreni
habent fundamentum, coniumentur velut a tinea?
P̄jalm 77. d: Ipse autem est misericors & propitius.
Et recordatus est, quia caro sunt. 10. c: Quomodo mi-
seretur pater filiorum. Recordatus est quoniam pul-
uis. Sap. 7. d: Corpus enim quod corruptitur aggri-
uat animam.

V **I**gnorantia. Sic Pharao ignorans Saram A-
braham vxorem ipsam sibi tulit. Genesis 12. d: Cum is-
tag ingressus esset Abraham ægyptum viderunt æ-
gypti mulierem, quod esset pulchra nimis, & nuncis
auerunt principes pharao ni, & laudauerunt eam as-
pud illum. Flagellauit autem dominus pharaonem
& donum eius plagiis maximis, propter Sarai vxo-
rem Abraham. Similiter Abimelech. Gene. 20. a: Ve-
nit autem deus ad Abimelech per somnum nocte, &
at illi. En morieris propter mulierem quam tulisti,
habet enim virum. Et ait Abimelech: Domine num
gentem ignorantem & iustam interficies? Adulteriu-
m 4. Nume. 15. c: Quod si per ignorantiam præterie-
rit quisquam horum. Quod si anima vna nesciens
peccauerit. Lucæ 23. e: Pater dimitte illis, non enim
scunt quid faciunt. 1. Timot. 1. c: Qui prius blasphem-
mus fu, & persecutor, & contumeliosus: sed miseri-
cordiam dei consecutus sum, quia ignorans feci in
incredulitate.

VI **P**Malitia. Nume. 15. d: Anima vero quæ per sus-
perbiā aliquid commiserit, siue cuius sit ille siue per-
egrinus, quoniam aduersus dominū rebellis fuit peri-
bit de populo suo. Verbum enim domini contemptis
& præceptum illius fecit iritum. Job 15. d: Concepit
dolorem & peperit iniq[ua]tit[er]. Psalmo 7. d: Ecce par-
turis

quirit iniustiam concepit, Prou. 2. c: Qui relinquunt iter rectum, & ambulant per vias tenebrosas: qui lætantur. Gaudium 7. Eccl. 11. b: Error & tenebra peccatoribus concreata sunt: qui autem exultant iniustis consenserunt in inalo. 20. e: Esti qui veratur peccare præ inopia, Esaia 3. b: Peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt, Væ animæ 10. rum, quoniam redditæ sunt eis mala. 5. e: Væ qui trahitis iniustatem in funiculis, & quasi vinculum plausi peccatum. Væ qui dicitis bonum malum. 59. a: Concepserunt laborem & pepererunt iniustatem. Quia aspidum ruperunt, & telas aranearum texuerunt. Qui comedenter de ovis corum morietur, Hierem. 9. b: Docuerunt enim lingua suam loqui mēdaciū: ut inique agerent. I: borauerunt, Ioan. 9. g: Dixit eis Iesus. Si cacci effeti. Caccias 2. 15. d: Si non venissem & locutus fuissim eis, peccatum non haberent. Nūc autem excusationem non habent de peccato suo. 19. b: Propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet, Hebræo. 10. e: Voluntarie enim. Liberum arbitrium.

VII ¶ Miserabiliter operatur deum offendendo, Deut. 32. c: Dū qui te genuit dereliquisti. Vidi dominius & ad iracundiam concitatus est. 1. Regum 2. e: Si peccauerit vir in virum (ait Heli filius suis) placari ei potest deus: si autem in deum peccauerit vir, quis orabit pro eo? Psalmo 5. a: Quoniam non deus volēs iniustatem tu es, Necq; habitabit iuxta te malignus. b: Odisti omnes qui operantur iniustatem. 49. c: Existimasti inique, quod ero tui similis, 118. t: Longe à peccatoribus salus, Ecclæsia. 5. a: Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui, Deus enim vindicans vindicabit, b: Ne dixeris. Peccavi & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens reditor. De propitiatio peccato noli esse sine metu, neq; adjicias peccatum super peccatum. Misericordia em

Ira 3. 7. a: Noli facere mala & nos te apprehendent, 10. b: Initium superbie hominis apostatare ā dō, quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius, quoniam initium omnis peccati superbia, 7. b: Et dixit illis. Attendite ab omni iniquitate, Hierem. 2. d: Scito & vide quia malum & amarū est, reliquise te dñm deum tuum, & non esse timorem eius apud te, dicit dominus deus. 7. d: Nunquid me ad iracundiam prouocat dicit dominus, nonne semetipso in confusione vultus sui. 1. a: Peccatum Iuda scriptum est stylō ferreo & vnguē adamantino exaratum, super latitudinem cordis eorum, 18. b: Si fecerit malum in oculis meis, vt non audiat vocem meam, pœnitentiam agam super bono quod locutus sum ut facerem ei, Abac. 1. d: Mundi sunt oculi tui ne videoles malum, & ad iniustatem respicere non poteris. 1. Ioā. 3. b: Qui facit peccatum, ex diabolo est.

VIII ¶ Affectum deflectendo, Tob. 12. c: Qui autē Odūm 2. Psalmo 37. a: Non est sanitas in carne mea b: Quoniam iniuitates meæ supergressæ sunt caput meum, Ecclæsia. 3. d: Vir peccator adiçierad peccandum, 12. a: Non est enim ei bene qui assiduus est in malis. 23. c: Duo genera abundant in peccatis, Anima calida. Lingua 9. 27. d: Ira & furor. Ira 5. Rōma nonū 1. d: Propter quod tradidit illos deus in desideria cordis eorum.

IX ¶ Meritum impediendo, Ecclæsia 9. d: Et qui in vno peccauerit multa bona perdet, Ecclæsia. 30. c: Quid proderit libatio idolo? Nec enim manducabit nec odorabit. Sic qui effugatur a domino, & portans mercedes iniustatis, Videns oculis & ingemiscens, sicut spado complectens virginem & ingemiscens, Esa. 59. a: Ecce non est abbreviata Oratio 13. Ezecl. 18. f: Si autem auerterit se iustus ā iustitia sua. Omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur, 33. c: Iustitia iusti non liberabit eum in quaestione die

die peccauerit. Et iustus non poterit vivere in iustitia sua, in quacumq; die peccauerit. Etiam si dixerit iusto quod vita vivat, & confisus in iustitia sua fecerit iniquitatem, omnes iustitiae eius obliuionis tradentur, & in iniqtate sua quam operatus est, in ipsa morietur. d: Cum enim recesserit iustus à iustitia sua, erit in ieq; iniqtates morietur in eis. 1. Ioan. 3. b: Et omnis qui peccat, non videt eum.

X **¶** Salubriter & difficulter plene vitatur. Genes 4. a: Nōne si bene eris. Liberum arbitrium. 3. d: Nequaquam vltra maledicam terræ. 3. Regum 8. e: Non est enim homo qui non peccet. Proverb. 24. d: Qui fudit foueam incidet in eam. Eccles 7. c: Non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum & non peccet. Eccle. 3. d: Et qui amat periculum peribit in illo. 12. c: Quis miserebitur incantatori à serpente percusso. 13. a: Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea. n. a: Fili peccati ne adiicias iterum, sed & de pristini deprecare ut dimittantur tibi. Quasi à facie colubri fugi peccatum, & si accesseris ad illa suscipient te. Dentes leonis dentes eius, interficienes animas hominum. Quasi romphea bis acuta hominis iniqtus, plagæ illius non est sanitas. 23. a: In vanitate sua apprehendetur peccator. Matth. 26. d: Spiritus quidem promptus est caro autem infirmă. R. Roma. 6. c: Non regnabit peccatum in vestro mortali corpore, vobis badiatis concupiscentijs eius. c: Peccatum enim. Lex 4. 7. d: Condelectior enim. Concupiscentia. Igitur ipse mente seruo legi dei, carne autem legi peccati 8. a: Nihil ergo nunc. Caro. 3. Heb. 12. b: Nondum enim usq; ad fanguinem restititis aduersus peccati repugnantes. 1. Ioan. 1. d: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus & veritas in nobis non est. 3. b: Omnis qui natus. Filius 3.

XI **¶** Grauiter punitur, Temporaliter, Sic primos parentes è paradiſo electos laboribus & morti subi-

git, Genes 3. b, Et cum audissent vocem domini dei, Mulier quiq; dixit. Gula 2, Sic diluvio mundum deleuit, Genes 6. g, Videns autem deus, quod multa malitia hominum esset in terra, Delebo inquit hominem quem creavi à facie terræ. Punitionem Amorrorum differens, ait ad Abraham, Gene. 15. d, Necdum enim compl. tā sunt iniquitates Amorrorum usq; in praesens tempus. Nume. 14. c, Dominus patiens, & multa misericordiæ, auferens iniquitatem & sceleram, nullumq; irnoxium derelinquens, qui visitas peccata patrum in tertiam & quartam generationem, Prover. 14. d, Iustitia eleuat gentem miseris autem facit populos peccatum, Pialmo 3. c, Vultus domini super facientes mala. 36. b, Et adhuc pusillum & nō erit peccator, d: Inimici domini mox vi honorificati fuerint. Sap. 11. c: Per quæ quis peccat, per hæc & punieatur, Ecclesia. 39. c, Bona bonis creata sunt ab initio, sic nequissimi bona & mala, Esaiæ 1. b: Væ genti peccatrici, populo graui iniquitate semini nequam filiis sceleris. Dei eliquerunt dominum, blasphemauerunt sanctum Israel, ab alienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos vltra, ad dentes prævaricationis. Omne caput languidum & omne cor morens. Terra vestra deserta, ciuitates vestras succensæ igni. Regionem vestram coram vobis alieni deuorant. 15. d, Secundum magnitudinem operis & visitatio corum. 42. d, Quis dedit in directionem Jacob, Nonne dominus ipse est cui peccauimus? Et noluerunt in lege eius ambulare. Et effudit super eum indignationem furoris sui: & forte bellū. 50. a, Ecce enim in iniquitatibus vestris venditti esis Hierem. 3. b, Quamobrem prohibitā sunt stellæ plus viarum, & serotinus imber non fuit, Frons meretriceis facta est tibi, nolusisti crubescere. 5. f, Populo autem huic factum est cor irreducum, Recuerunt & abie sunt & non dixerunt in corde suo, Metuamus domi-

num deum nostrum, qui dat nobis pluuiam tempora-
neam, & serenitatem, in tempore suo, plenitudinem an-
nue messis custodientem nobis. Iniquitates nostra-
e declinauerunt haec, & peccata nostra prohibuerunt
bonum a nobis. 8.e Non est via in virtibus, & non
sunt fucus in fucinea, folium defluxit, & dedi eis qua-
prætergressa sunt. Conuenite & ingrediamur ciuita-
tem munitam, & sileamus ibi, quia dominus deus no-
ster filere nos fecit, & potum dedit nobis aquam fel-
lis. Peccauimus enim dñs. f. Expectauimus pacem &
non erat bonum. 13.d Propter multitudinem iniqui-
tis tuae reuelata sunt verecundiora tua.

XII ¶ Aeternaliter. Psalmo 10.b Pluit super pecca-
tores laqueos. Prouer. 5.d, Iniquitates suæ. Impius; 3
Ipse morietur quia non habuit disciplinam. 11.c, Cle-
mentia preparat vitam, sectatio malorum mortem.
d, Si iustus in terra recipit, quantum agis impius &
peccator. 29.a, Peccantem virum iniquum inuoluet
laqueos. Sapient. 15.b, Malorum amatores digni sunt
morte. Ecclesi. 27.b, Leo venationi insidiatur semper
sic peccata operantibus iniquitates. Esa. 3.b: Væ im-
picio. Impius 3. 63.b: Et vos qui dereliquistis domi-
num, c; Ecce serui mei. Beatus 2. Hierem. 3.g
Dormiemus in confusione nostra. Matt. 25.d, Disce-
dite a me. Infernus 3. Ramano. 2.b, Ira & indigna-
tio. Ira 1. 2. Thessalonice. 1.d, Qui pœnas dabunt.
Infernus 3.

XIII ¶ Misericorditer remittitur immediate per
deum. Psalmo 24.b, Secundum misericordiam tuam
memento mei tu. Propter nomen tuum domine pro-
pitaberis peccato meo. 31.a, Beati quorum remissa
sunt iniquitates. Beatus vir, cui non imputauit domi-
nus peccatum. 50.a, Misericordia mei daus. Et secundum
multitudinem miserationum tuarum. 129.a, Si iniqui-
tes obseruaueris domine. Quia apud te propitatio
est. Esa. 27.c, Idcirco super hoc dismittenetur iniquitas
domini

domini Iacob, & iste omnis fructus ut anferatur pec-
catu eius. 43.d, Ego sum, ego sum ipse, qui delco ini-
quitates tuas propter me, & peccatorum tuorum
nō recordabor. Reduc me in memoriam &. Injustitia 6.
44.d, Deleui ut nubem iniquitates tuas. 53.b, Posuit
dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Hier.
31.a, Ecce ego obducam eis cicatricem, & sanitatem.
Et conuertam conuersacionem. Mich. 7.d, Deponet ini-
quitates nostras, & projiciet in profundum maris om-
nia peccata nostra. Matth. 1.d, Ipse enim saluum
faciet populum suum a peccatis eorum. 9.a, Vt astre
sciat, quia filius hominis habet potestatem in ter-
ra dimittendi peccata. Ioann. 1.d, Ecce agnus dei, ece-
ce qui tollit peccata mundi. Ephe. 1.b, In quo habe-
mus redemptiōrem, per sanguinem eius remissiōne
peccatorum. Actu. 10.g, Huic omnes prophet̄. Fides
9. 13.f, Notum igitur sit vobis viri fratres, quia per
hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur. 1.Io-
annis 1.c, Et sanguis Iesu Christi filii eius emundat
nos ab omni peccato. Si confiteamur peccata nostra
Confessio 2. 2.a, Et ipse est propitiatio pro peccatis
nostris, non pro nostris autem tatum, sed etiam pro
totius mundi. 3.a, Et scitis quia ille apparuit, vt pe-
cata tolleret.

XIV ¶ Mediate per ministrum, Esa. 6.a, Et dixi,
væ mihi, ga tacui. b, Et volauit ad me virus de Seraphim,
& in manu eius calculus, quæ forcipe tulera de
altari, & tetigit os meū, dicens: Ecce tetigi hoc labia
tua & auferetur iniquitas tua: & peccatum tuum
dabitur. Ioan. 20.f, Accipite spiritum sanctum, quo-
rum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum
retinueritis retenta sunt.

I ¶ Penitentia malum aufert temporale. 3
Regum. 8.d, Si fugerit populus tuus Israel inimicos
b 2 suos

fuos; quia peccaturus es tibi, & agentes penitentis,
 & confiteentes nomini tuo, venerant & adoravimus
 & deprecari fuerint te in domo hac, exaudiri in celo,
 & dimittere peccatum populi tui Israhel, & reduc eos in
 terram. 2. Paralipom. 7.c. Audiri orationem tuam,
 & elegi locum istum mihi in dominum faciendi. si
 clauiero eorum, & plauia non auxerit, & manda-
 ro & praecepero locutus v: deo et terram, & misse-
 ro pestilentiam in populum meum: conuerteris autem
 populus meus super quos inuocatum est nomen me-
 um; deprecatus me fuerit, & exquæserit faciem me-
 am, & egerit penitentiam a vijs suis pessimis: & ego
 exaudiam de celo, & propitius ero peccato eorum,
 & sanabo terram eorum. Achab malum sibi a domi-
 no per prophetam comminatum evasit. 3. Regum. 1.
 g. Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui veni-
 datus est, vt facere malum. Et factus est fermò do-
 mini ad Heliam, dicens: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei ca-
 sa, non inducam malum in diebus eius, sed in diebus
 filii sui inferam malum. Hierem. 18.a. Nunquid sic
 filius iste non potero vobis facere domus Israhel?
 Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos domus Is-
 rael in manu mea. Repente loquar aduersus gen-
 tem, & aduersus regnum, vt eradicem, & destruam,
 & disperdam illud. b. Si penitentiam egerit gens illa
 & malo suo quod loquutus sum aduersus eam, agam
 & ego penitentiam super malo quod cogitavi vta fa-
 cerem ei: & subito loquar de gente & regno, vt ad
 dicem & plantem illud. Si fecerit malum in oculis
 meis, vt non audiat vocem meam, penitentiam agi
 super bono quod locutus sum vt facerem ci. 26.a. No
 li subtrahere verbum, si forte. Euangeliū 2.d. Nisi
 ergo bonas facite vias vestras, & studia vestra & au-
 dite vocem domini dei vestri, & penitentib[us] domini
 mali quod loquutus est aduerium vos. 36.a. Tolle
 volu-

volumen libri, & scribes in eo omnia verba quæ lo-
 quutus sum tibi aduersum Israhel & Iudam, & aduer-
 sum omnes gentes, a die qua loquutus sum ad te, si
 forte audiente domo Iuda vniuersa mala quæ ego
 cogito facere eis, reuertatur vniuersusq[ue] a via iua pes-
 sima, & propitius ero iniquitati & peccato eorum. Ione
 3.d. Et videt deus opera. Operatio 5. Apoca. 2.b. Sin
 autem venio tibi cito, & mouebo candelabrum tuum;
 II. ¶ Gehennale. Sap. 11.d. Parcis autem omnibus,
 quoniam tua sunt domine, qui amas animas. Eccle-
 2.d. Si penitentiam. Misericordia 4. 5.b. De propi-
 cato. Peccatum 7. Esaia 57. d. Quia haec dicit excelsus. Humilitas 3. Ezech. 18.e. Si autem impius egerit
 penitentiam ab omnibus peccatis suis quæ opera-
 tus est, & cusiодierit omnia præcepta mea, & fecerit
 iudicium & iustitiam, vita viuet & non morietur.
 Omnia iniquitatum eius, quas operatus est, non
 recordabor. Nunquid voluntatis meæ est mors im-
 pi? dicit dominus, & nō magis vt conuertatur a vijs
 suis & viuant[ur]. Et quum auerterit se impius ab impietate
 sua qnam operatus est, & fecerit iudicium & ius-
 titiam, ipse animam suam viuificabit. 33.d. Si autem
 dixerit impio morte morieris, & egerit penitentiam a
 peccato suo, feceritq[ue] iudicium & iustitiam, & pignus
 restituerit ille impius, rapinæq[ue] reddidet, in manda-
 tis vita ambulauerit, nec fecerit quicquam iniustum
 vita viuet & non morietur. Omnia peccata eius quæ
 peccauit, non imputabuntur ei. Matt. 3.b. Progenies
 viperarum quis demonstrabit vobis fugere a ventu
 ra iræ. Facite ergo fructum dignum penitentia. Lu-
 ca 3.b. Dicebat ergo. Actu. 17.g. Et tempora quidem
 huius ignorantia despiciens deus, nunc annunciat
 hominibus. Iudicium extrellum.
 III. ¶ Bonum confert. Psalmo 24.b. Vide humilia-
 ten meam & laborem. Esa. 1.e. Lauamini, mudi esto
 te, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis

Lis meis. Quiesce agere peruerse, discite benefacere. Querite iudicium, libenitatem oppreso, iudicate pupillo defendite viduam, & venite & arguite me dicit dominus. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, quasi lana alba erunt. *Matt. 3, 2; 4, c.* Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum. *7, b.* Intrate per angustum portam, quia lata porta & via ciosa via quæ dicit ad perdicionem, & multi sunt qui in trahi per eam. Quam angusta porta & arcta via, que dicit ad vitam, & pauci inueniunt eam. *Marc. 1, b.* Quoniam implerum est tempus, & appropinquabit regnum dei, Pœnitentiam & credite euangelio. *Luca 13, b.* Dico vobis, quæ ira gaudium erit in celo super uno peccatorum, pœnitentiam agentem. *¶* Super nonaginta et quoniam iustis qui non indigent pœnitentiam. *14, g.* Sic oportebat pati Christum, & resurgere a mortuis tercia die, & prædicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum. *2.* *Cor. 7, c.* Nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Quæ enim secundum deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. *A&t. 3, d.* Pœnitentia igitur & conuertimini, ut deleantur peccata vestra.

III ¶ Pœnitentia promovetur interna illustrazione. *Job 42, a.* Auditu auris audiui te, idcirco ipse me reprehendo, & ago pœnitentiam in fauilla & cinere. *Hierem. 32, d.* Postquam enim. *Conuersio. I.* *Luc. 5, 6.* Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. *22, g.* Et conuersus dominus relèxerit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi domini. Et egressus foras Petrus, fleuit amare.

V ¶ Externa tribulatione. *Iudicum 10, c.* Afflitus que est Israel nimis, & clamantes ad dominum dixerunt: Peccauimus tibi. *1. Par. 33, c.* Qui postquam coangustatus est, orabat dominum deum suum, & egit pœnitentiam.

pœnitentiam. *Esaiae 26, c.* Domine in angustia. *Conuersio 2.* Sicut que concepit diu appropinquauerit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti sumus. A facie tua domine concepimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum. *64, c.* Abscondisti factiem tuam à nobis, & allisisti nos in manu iniuriantis nostræ. *Osee 2, b.* Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, & sepiam eam maceria. Et semitas suas non inueniet: & sequetur amatores suos, & non apprehendet eos, & dicit: Vadam & reuertar ad virum meum prior em, quia bene erat mihi tunc quam nunc. *Ione 2, d.* Quum anguilitate retror in me anima mea, domini recordatus sum. *2. Mach. 9, b.* Hinc igitur copit ex graui superbia deductus, ad agnitionem sui venire, diuina admonitus plaga. *Luca 13, a.* Aderans autem quidam in ipso tempore, nunciantes de Galileis, quorum sanguinem miscuit Pilatus cum sacrificijs eorum. Et respondens, dixit illis: Putatis quæ hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt. *15, c.* Et postquam, *Conuersio 2.*

VI ¶ Impeditur diuinæ bonitatis contemplatione. *Job 24, d.* Dedit ei deus locum pœnitentiae, & ille, ab uitio eo in superbiam. *Sapien. 11, d.* Et misereri omnium. *Longanimitas. I.* *Eccles 8, c.* Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absq[ue] timore vilo filii hominum perpetrant mala. Attamen peccator ex eo quæ centies fecit malum, & per patientiam suscitatur, ego cognoui quod erit bonus timentibus deum. *Eccl. 15, d.* Nemini mandauit impie agere, & nemini dedit spaciū peccandi. *Roma. 2, a.* An diuitias bonitatis eius. *Longanimitas. 2.* *2. Cor. 11, d.* Et lugeam multos. *Luctus 3.*

VII ¶ Mundanæ voluptatis inhesione. *Hierem. 8, b.* Apprehenderunt mendacium, & noluerunt reverti. Attendi & auscultavi, nemo quod bonum est

X loquitur: nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo dicens: *Qui fecit?* Omnes conuerterunt ad cursum suum, quasi equus imperuadens ad prælium. *Osee 5, b.* Non cabunt cogitationes. Fornicatio 1, *Lucæ 19, f.* Et ut appropinquauit Pax 12. *Apoca. 1, f.* Et dedit illi tempus, ut pœnitentiam ageret, & non vult penitire.

VIII. *Pœnitentia perficitur corde:* Ideo Saulis pœnitentia figura nulla fuit. *x. Regū 15, f.* Dixitq; Saul ad Samuel: Peccauit: sed nunc honora me coram superioribus populi mei, Davidis autem accepta. *2. Reg. 12, d.* Et dixit David ad Nathan: Peccauit dominus, dixitq; Nathan ad David: Dominus quoq; transfluit peccatum tuum. *24, b.* Percussit autem cor David eum, postquam numeratus est populus. Et dixit David ad dominum: Peccauit valde in hoc facto. *Psalm. 26, c.* Tibi dixit cor meum, Ne auertas faciem tuam a me, & ne declines. *Esaïæ 38, c.* Recogitabo tibi omnes annos meos (ait Ezech. rex) in amaritudine animae meæ. *Hierem. 3, d.* Et in omnibus his non est reuersa ad me præuaricatrix loror eius Iuda in toto corde suo, sed in mendacio ait dominus. Renuertere auer-satrix Israël ait dominus, & non auertam faciem meam a vobis, & non irascar in perpetuum. *Matthæi 26, g.* Et egressus foras fleuit amare. *Lucæ 7, f.* Et ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix, ut cognovit q; Iesus accubuit in domo Simonis leprosi, atculit alabastrum vnguenti, & stans retro fecus pedes eius lachrymis coepit rigare pedes eius, & capillis capitatis sui tergebat, & osculabatur pedes eius & vnguen-to vngebat.

IX. *Ore.* Iudit. octauo b, Sed quia patiens est dominus. *Luctus 2. Prouer. 28, b.* Qui abscondit scelerua sua non dirigeretur. *Ecclesiast. 35, a.* Sacrificium salutare. Honor 4. Beneplacitum est domino recedere ab iniustitate.

X. Opere

X. *Opere ut sit virtuosa sine mali admixtione,* Job vnde. c: Si iniuriam, quæ est in manu tua abiuletis à te, & non manferit in tabernaculo tuo iniuria tua. Tunc leuare poteris faciem tuam absq; macula, & eris stabilis & non tumebis, *Eccle. 17, c.* *Pœnitentibus* autem dedi viam iustitie. *21, a.* Fili peccasti, non adiunctionis iterum, sed & de primitis deprecare, ut tibi dimittantur. *34, d.* Qui baptizatur. *Ieiunium, 9. Amo. 5, d.* Quigite bonum, & non malum, ut vivatis. Odite malum, & diligite bonum, *Ionæ, 1, b.* Et crediderunt viri Niuiutæ in domino, & prædicauerunt ieiunium & vestiti sunt fascis à maiore usq; ad minorem. d, Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustent q; quam, nec pascantur, & aquam non bibant, & operari tur fascis homines. Et conuertatur vir à via sua mala, & ab iniuriate quæ est in manibus eius. Et videt deus opera eorum, *Lucæ, 3, b.* Facite ergo fructus dignos pœnitentie, *Actu. 24, e.* Vnde rex Agrippa non fui incredulus celesti visioni, sed his qui sunt Damasci primum annunciassem, ut pœnitentiam agerent, & converterentur ad deum digna pœnitentia opera facientes. *Apo. 2, b.* Memor esto itaq; vnde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac.

XI. *Fructuosa sine procrastinatione,* *Prou. 24, b.* Septies enim cadet iustus, & resurget. Impij autem conuent in malum, *Ecclesi. 5, c.* Non tardes conuerti ad dominum, & ne differas de die in diem. *12, a.* Non est enim ei bene qui ait: *duo est in malis, & eleemosynas non danti, quoniam & altissimus odio habet peccatores, & misertus est pœnitentibus,* *Ezaiæ. 49, c.* Hæc dicit dominus. In tempore placito exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui. *Ezechie. 7, g.* Angustia superueniente requirent pacem, & non erit, *Matt. 25, a.* Nouissime vero veniunt & reliqua virgines, dicentes Domine domine aperi nobis. At ille respondens, ait: *Anne dico vobis, nescio vos, Vigilate itaq; q; nescitis b s diem*

diem neq; horam, Luc. 11, e: Contendite intrare per angustiam portam, quia multi, dico vobis, querent intra re, & non poterunt. Quum autem intrauerit pater familias, & clauserit os suum, incipieris foris stare, & pul sare ad ostium, dicentes: Domine domine aperi nobis. Et dicit vobis: Nescio vos vnde scitis. Discedite a me omnes operari iniquitatibus.

I. **Peregrini** sunt diligendi. Leui. 19, g. Si habitauerit aduenia. Cuiitas, 2, 1. Par. 29, d: Peregrini enim sumus coram te & aduenæ, sicut patres nostri. Dies nostri quasi umbra supra terram, & nulla est mora. Psal. 38, c: Aduena ego sum apud te.

II. **T**Non despiciendi, Exo. 22, d: Aduenam non con tristabis, neq; affliges. Viduæ & pupillo non nocebitis. Si læseritis eos vociferabuntur ad me, & ego audiā clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamq; vos gladio, & erit vxores vestre vidue & filii vestri pupilli, Deut. 10, d: Facit iudicium pupili lo. Acceptio personarum, 1, 24, d: Non peruerteret. Iudicium, 26. Zacha, 7, c: Iudicium verum iudicate.

III. **C**hilariter suscipiendi. Sic Abraham angelos in specie peregrinorum. Vide Hospitalitas.

I. **P**erfectio charitatis. 1, Ioā, 2, a: Qui a tem seruat verbum eius, vere in hoc charitas dei per fecta est. 4, c: Si diligimus in uicem, deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est. d: In hoc perfecta est charitas dei nobiscum, ut fiduciam habe amus in die iudicij, quia sicut ille est & non sumus in hoc mundo.

II. **V**irtutis, Gene. 17, a: Ambula coram me & esto perfectus. Deute. 28, c: Perfectus eris, & absq; macula cum domino deo tuo, Iofne. 24, c: Nunc ergo timete dominum, & seruite ei perfecto corde atq; verissimo, 3, Regum. 15, c: Veruntamen cor Aſt perfectum erat cum domino cunctis diebus suis, 4, Regu. 10, a: Ob fecro

fecro domine memento, quæſo, quomodo ambulauem coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod placitum est coram te fecerim, Matt. 5, g: Estote ergo vos perfecti, 19, c: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia, Phil. 3, c: Non quod iam acceperim aut iam p fectus sim. Quicunque ergo perfecti sumus hoc sentia mus. Col. 3, d: Corripientes omnem hominem, & docentes in omni sapientia ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu, 2, Timo. 3, d: Omnis scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum ad arguendum, ad corripiendum, ad cruciendum in iustitia. Vt perfectus sit homo dei, ad omne opus bonum instruens. Iaco. 1, a: Patientia autem opus perfectum habet, vt sitis perfecti, & integri in nullo deficients, 3, a: Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.

I. **P**ersequutio declinanda prudenter. Un angelus dixit Ioseph, Matt. 2, c: Surge & accipe patrum, & matrem eius, & fuge in Aegyptum. 10, c: Quis autem persequentur vos in ciuitate ista, fugite in alia. Joan. 7, a: Post hæc aut ambulabat Iesus in Galilea: non enim velebat in Iudea ambulare, q; querebat eum Iudei inter sicere. 11, g: Iesus ergo iam non in palam ambulabat apud Iudeos.

II. **T**oleranda patienter propter deū, Eccle. 2, a: Filius accedēs. Seruus, 2, Esa. 59, c: Et q; recessit a malo p̄dæ patuit, Matt. 10, b: Cauete aut ab hoib; Tradet enim vos in conciliis, & in synagogis suis flagellabut vos, & ad p̄sides & reges ducentimi, in testimoniu illis & gentibus. c: Si patrē familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos eius. Ne ergo timueritis eos Luc. 11, c: Sed ante hæc oīa inīciēt vobis manus suas d: Et eritis odio oībus hominibus propter nomē meū. Joan. 7, a: Non potest mundus Mundus, 1, 13, c: Simundns vos odit, vbi supra, Gal. 4, d: Sed quæadmodum